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В В Е Д Е Н И Е

Химия полифторароматических соединений в настоящее время

является важной областью химии аренов, позволяя в более широком и

глубоком плане осуществлять решения ряда фундаментальных проблем этой

области. Интенсивное развитие химии полифторароматических соединений в

последние 50 лет позволило осуществить поиск областей практического

использования полифтораренов, включающих медицину, сельское хозяйство,

создания полимеров, жидких кристаллов, полупроводниковых материалов,

дендримеров. Осуществление исследований в этих направлениях проводятся

с использованием в качестве важных базовых соединений – хлор- и

бромполифтораренов. Кроме того хлор- и бромсодержащие полифторарены

являются ключевыми продуктами для получения широкого круга

полифторароматических соединений с различными функциональными

группами [1].

Ряд хлор- и бромполифтораренов могут быть получены с помощью

реакций неполной замены атомов хлора и брома в перхлораренах и

гексабромабензоле под действием фторида калия. Другой метод получения

хлор- и бромполифтораренов заключается в электрофильном замещении

атомов водорода в полифторарене на хлор и бром. В этом случае увеличение

числа атомов фтора в ароматическом кольце приводит к тому, что реакция

введения атомов хлора и брома протекает в довольно жестких условиях и не

всегда приводит к нужному результату. Другой путь синтеза заключается в

замене различных функциональных групп, среди которых наибольшее

распространение нашло использование аминогруппы, на атомы хлора и

брома. Однако, последние два метода ограничены синтезами простейших

хлор- и бромпроизводных полифтораренов, а также доступностью исходных

соединений. В этой связи нам казалось целесообразным разработать метод

получения хлор- и бромполифтораренов, основанный на замене выбранной

нами легко вводимой в полифторарены с помощью реакции нуклеофильного
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замещения функциональной группировки на атомы хлора и брома. В

качестве таковой нами была выбрана тиольная группа, которая за счет

высокой нуклеофильности тиолят-иона легко и селективно вводится в

полифторароматические соединения. Учитывая то, что связи C-Cl, C-Br

более прочные, чем связь C-S, можно было полагать, что замена тиольной

группы на атомы хлора и брома могла бы реализоваться. Это соображение

согласуется с крайне ограниченным числом примеров такого превращения,

приведенных в литературе. В этой связи, представлялось целесообразным

исследовать термические реакции полифторарентиолов с хлором и бромом, а

также их источниками для оценки их синтетического потенциала.

Целью данного исследования является разработка метода

термической замены тиольной группы в полифторарентиолах на атомы хлора

или брома.

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, общей и

экспериментальной частей, выводов и списка цитируемой литературы,

содержащего 143 ссылки.

В главе литературного обзора рассмотрены основные методы введения

атомов хлора и брома в фтор- и полифторароматическое кольцо.

В общей части рассмотрены результаты иследования реакций замены

тиольной группы в полифторарентиолах на атомы хлора и брома. Показано,

что процесс замены тиольной группы в полифторарентиолах на атом хлора

или брома протекает с высокой селективностью и чистотой получаемых

продуктов. Предложено два пути замены тиольной группы на атом хлора и

брома. Один из них заключается в сопиролизе полифторарентиолов с Cl2,

SOCl2, SO2Cl2 или Br2 в проточном реакторе при 400-500ºС. Таким способом

были получены разнообразные хлор- и бромполифторарены в ряду бензола,

пиридина, индана и дифенила, при этом замена атома водорода, а также

трифторметильной группы в ароматическом кольце на атомы хлора или

брома не наблюдалась.
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Другой путь заключается в нагревании полифторарентилов в ампуле с

PCl5, SOCl2, PBr5 или Br2 при 185-240ºC. Возможность варьировать время и

температуру реакций позволила получать этим путём соединения,

содержащие в своей структуре одновременно атомы хлора и брома,

например, 1-бром-2,3,5,6-тетрафтор-4-хлорбензол с высоким выходом и

чистотой.

Данные методы могут быть применены для синтеза не только

монохлор- и монобромполифтораренов, но и дихлор- и

дибромполифтораренов, а также труднодоступного 1,2,4-трифтортрихлор-

бензола, используя для получения последнего в качестве исходного сырья

доступную техническую смесь тетрафтордихлорбензолов.

В рамках данный работы был разработан метод синтеза

труднодоступного 3,4,5,6-тетрафтор-1,2-дихлорбензола, заключающийся в

хлорировании смеси дихлорангидрида 3,4,5,6-тетрафторфталевой кислоты и

3,3-дихлор-4,5,6,7-тетрафторфталида при 540-550ºС.

Разработка в настоящем исследовании нового метода получения

1,2,4-трифтортрихлорбензола открыла возможность изучения его реакций с

различными нуклеофильными реагентами, такими как KSH, KOH,

NaOCH(CH3)2, NH3 (ж) и CH2(CN)COOC2H5. Показано, что в этих реакциях

преимущественно образуется изомер, содержащий атомы хлора в орто- и

пара-положениях относительно заместителя. Наиболее селективно реакция

протекает с KSH и CH2(CN)COOC2H5 (согласно данным ЯМР
19

F образование

изомеров составило не более 2.5%).

Все физико-химические, спектральные и аналитические исследования

соединений, синтезированных в данной работе выполнены в Химическом

сервисном центре СО РАН. Автор благодарит сотрудников лаборатории

физических методов исследования за запись многочисленных спектров

ЯМР, О.И. Сальникову за проведение анализов реакционных смесей методом

ГХ-МС, О.Б. Стаценко за выполнение анализов методом масс-спектрометрии
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ГЛАВА 1. МЕТОДЫ ВВЕДЕНИЯ АТОМОВ ХЛОРА И БРОМА В

ФТОР- И ПОЛИФТОРАРОМАТИЧЕСКОЕ КОЛЬЦО

(обзор литературы)

Классическим способом введения хлора или брома в ароматическое

бензольное кольцо являются реакции электрофильного замещения атома

водорода на галоген. Это прямой путь галогенирования аренов. В случае

пиридинов значительное распространение получила замена атома водорода

на галоген через литийорганические соединения.

Другой подход заключается в замене различных функциональных

групп, находящихся в ароматическом кольце, на галоген; такие методы

можно назвать косвенными.

В литературном обзоре рассмотрены реакции введения атомов хлора и

брома во фторсодержащие бензолы и пиридины, включающие потенциал

данных методов. Стоит при этом отметить, что хлор- и бромполифторарены,

содержащие несколько атомов фтора в ароматическом кольце (три, четыре),

являются относительно труднодоступными соединениями.

1.1. Замещение атомов водорода в ароматическом кольце

фторсодержащих бензолов и пиридинов на атомы хлора и брома

1.1.1. Хлорирование и бромирование фторбензола и

фторпиридинов

Наиболее известным способом получения хлор- и бромфторбензолов

является взаимодействие фторбензола с хлором и бромом или другими

хлорирующими и бромирующими реагентами в присутствии кислот Льюиса.

Известно, что в реакциях электрофильного замещения фторбензол

реагирует быстрее, чем хлор- или бромбензол, хотя все галогенбензолы, по

сравнению с бензолом, менее активны. При нитровании фторбензола

фторборатом нитрония скорость замещения по отношению к скорости

замещения бензола равна 0.45 [2].
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Атом фтора, как и другие галогены в электрофильных реакциях

оказывает дезактивирующее действие, но является при этом орто- и пара-

ориентантом [3]. При нитровании фторбензола азотной кислотой получается

следующая смесь орто-, мета- и пара- изомеров: 12.0; 1.0; 87.0 [4]..

Сравнение реакций хлорирования и бромирования соединений 1 и 2

подтверждают эти представления. Так, известно, что арен 1 вступает в

реакцию с бромом при комнатной температуре [5]; с высоким выходом (83%)

бромбензол получается при взаимодействии соединения 1 с водным

раствором бромноватистой кислоты также при комнатной температуре [6]. В

то же время бромирование арена 2 бромом проводят в присутствии

катализатора (FeBr3) и при нагревании на водяной бане. При этом получают

смесь пара-бромфторбензола (4) (98.2%) и орто-бромфторбензола (5) (1.8%)

с общим выходом ~77% [7], Хлорирование арена 2 в присутствии FeCl3

происходит при 0ºC, приводя к образованию смеси пара-хлор- (6) (84%) и

орто-хлорфторбензола (7) (16%) [7], а в присутствии AlCl3 условия реакции

их соотношение составляет 72 : 25 [8]. В этих реакциях мета-замещение

протекает не более чем на 1% [9]. Вхождение нитро-группы, атомов брома и

хлора в пара- и орто-положения соединения 2, в расмотренных реакциях,

может быть объяснено стабилизирующим влиянием на карбокатионный

центр резонансного эффекта атома фтора (σI = 0.52, σR = -0.44) и

представлено ниже с помощью предельных резонансных структур (схема 1).

Схема 1

F

2

Hal2

FeHal3

F

H Hal

F

H Hal

Hal = Cl, Br

F

Hal

F

Hal
Hal2

FeHal3

H H

В случае пиридина реакции электрофильного замещения происходят в

жестких условиях по сравнению с бензолом, что свидетельствует о сильной

дезактививации пиридинового кольца. При этом реакции протекают
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преимущественно по положению 3. Для пиридина характерны реакции

ароматического нуклеофильного замещения, протекающие преимущественно

в положение 2 и 4. Такая реакционная способность свидетельствует о

электроннодефицитной природе пиридинового кольца, что может быть

обобщено в следующем эмпирическом правиле: реакционная способность

пиридина как ароматического соединения примерно соответствует

реакционной способности нитробензола [10].

В этой связи в случае фторсодержащих пиридинов одним из

распространенных методов введения в них атомов брома и хлора являются

синтезы через литийорганические соединения. Так, описана реакция замены

атома водорода на хлор в положении 3 2-фторпиридина (8) с использованием

1,1,2-трифтортрихлорэтана в качестве источника хлора [11] или при действии

брома [12] в присутствии ЛДА. При этом, в случае бромирования соединения

8 реакция протекает неселективно с образованием смеси 3-бром- и 4-бром-2-

фторпиридинов (10 и 11) в соотношении ~7 : 3 (схема 2).

Схема 2

N F

N F

Cl

9, 85%

8

гексан, -75°C

1. ЛДА

2.CF 2ClCCl2F

ТГФ, -75°C

1. ЛДА

2. Br2

N F

Br

выход смеси 75%

N F

Br

~ 7 : 3

+

10 11
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Пиридин 11 в индивидуальном виде может быть получен при

медленном увеличении температуры реакции с -75 до -50ºC смеси

соединений 10 и 11 механизм образования 11 (схема 3). Как полагают авторы

этой работы, изомеризация соединения 10 в 11 происходит с промежуточным

образованием литийорганического соединения [12].

Схема 3

ТГФ, -75  -50°C

1. ЛДА

2. H2O

N F

Br

N F

Br

~7 : 3

+
N F

Br

11, 90%10 11

В случае 3-фторпиропидина (12), варьируя условия реакции

хлорирования с использованием 1,1,2-трифтортрихлорэтана в присутствии

n-BuLi или ЛДА, можно получить 3-фтор-2-хлорпиридин (13) [13] и 3-фтор-

4-хлорпиридин (14) [14] (схема 4).

Схема 4

(CH3)3COCH3, -50°C

1. ЛДА + ТМЭД

2. CF2ClCCl2F

N

N

F

14, 70%

12

Et2O+ гексан, -65°C

1. n-BuLi + ДАБКО

2. CF2ClCCl2F

N Cl

F

13, 63%

Cl

F

В зависимости от температуры реакции соединения 12 с n-BuLi в

присутствии ТМЭД и последующего действия Br2 были получены 2-бром- и

4-бром-3-фторпиридины (15 и 16) [15] (схема 5). Процесс происходит через

промежуточное образование литийорганических соединений. При этом в ра
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Схема 5

N

N Br

F

15, 25%

12

ТГФ, -75°C N

Br

F

F

Et2O, -40°C

1. n-BuLi + ТМЭД

2. Br2

1. n-BuLi + ТМЭД

2. Br2

16, 20%

боте [15] было высказано предположение, что металлирование пиридина 12 в

положение 2 определяется кинетическим контролем, а в положение 4

термодинамическим контролем (схема 6).

Схема 6

N N H

F

12

F
n-BuLi + ТМЕД

Et2O

LiN

N

n-Bu

-n-BuH
N Li

F

N

F

Li

кинетический
контроль

термодинамический
контроль

Сложно происходит пиролиз соединения 12 с бромом с образованием

моно-, дибром-,трибром- и тетрабром-3-фторпиридинов [16] (схема 7).

Схема 7
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N N Br

F

15, ~7%12

F

590°C

Br2

N

F

17, ~7%

+

Br N Br

F

Br

18, 40%

N Br

F

Br

19, 8%

Br

N Br

F

Br

Br

N Br

F

Br

Br

Br

20, 17% 21, 10%

+

+ +

+

1.1.2. Введение атомов хлора и брома в дифторбензолы и

дифторпиридины

1,2-Дифторбензол (22) при действии на него хлора в присутствии FeCl3

[17] или брома [18] в присутствии железа дает 1,2-дифтор-4-хлорбензол (23)

или 4-бром-1,2-дифторбензол (24) (схема 8).

Схема 8

F

F

F

F

Br

24, 60%

Cl2, FeCl3

Br2, Fe

23, 90%

~20°C

50°C

F

F

Cl

22

В сходных условиях довольно легко бромируется и 1,3-дифторбензол

(25), давая 1-бром-2,4-дифторбензол (26) [19] (схема 9).

Схема 9
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F

Br2, Fe

~20°C

F

Br

26, 71%

F F

25

Аналогично 1,4-дифторбензол (27) при взаимодействии с бромом и

слабом нагревании дает 2-бром-1,4-дифторбензол (28) [20] (схема 10).

Схема 10

F

Br2, Fe

F

F

28, 50%

F

Br

30-35°C

27

Из 2,3-дифторпиридина (29) под действием n-BuLi и 1,1,2-

трифтортрихлорэтана с высоким выходом получен 2,3-дифтор-4-хлор-

пиридин (30) [11] (схема 11).

Схема 11

N

29

гексан, -75°C

1. n-BuLi

2. CF2ClCCl2F

N F

F

30, 81%

F

F

Cl

В случае изомерного 2,5-дифторпиридина (31) реакция металлирования

протекает по 3-му положению; последующая обработка литийорганического

соединения 1,1,2-трифтортрихлорэтаном или 1,2-дибромтетрафторэтаном

дает соотвествующие хлор- и бромпроизводные (32 и 33) с хорошими

выходами [21] (схема 12).

Схема 12
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N

N

Br

33, 72%

31

ТГФ + гексан, -75°C

1. ЛДА

2. CF2ClCCl2F

N F

Cl

32, 76%

ТГФ + гексан, -75°C

1. ЛДА

2. CBrF2CBrF2

F F

F

FF

2-Бром-4,6-дифторпиридин (35) образуется в реакции сопиролиза 2,4-

дифторпиридина с бромом при высокой температуре[16]. При этом наряду с

соединением 35, смесь содержит дибромдифторпиридины 36 и 37, а также

трибромдифторпиридин 38 (схема 13).

Схема 13

N

34

590°C

Br2

N FBr

35, 20%

F

N F

Br

Br N FBr

F

Br

36, 8% 37, 12%

+ +

F

F

F

N FBr

F

Br

38, 10%

Br

+

1.1.3. Хлорирование и бромирование трифторбензолов и

трифторпиридинов

В работе [22] показано, что при хлорировании 1,3,5-трифторбензола

(39) хлором в присутствии железа при комнатной температуре образуется

1,3,5-трифтор-4-хлорбензол (40) в качестве главного продукта. При действии

же на соединение 39 смеси хлористого сульфурила и монохлорида серы в

присутствии AlCl3 образуются главным образом 1,3,5-трифтор-2,4-

дихлорбензол (41) и небольшое количество 1,3,5-трифтор-2,4,6-

трихлорбензол (42) (схема 14).
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Схема 14

F

F F

Cl2, Fe

SO2Cl2 +HSO3Cl

AlCl3

~20°C

F

F F

ClCl

F

F F

ClCl

Cl

F

F F

Cl

+39

40

41 42

Соотношение соединений 41 и 42 в данной работе [22] не указано.

При бромировании арена 39 бромом в присутствии железа при

комнатной температуре наблюдается образование как моно-, так и

дибромпроизводного (43 и 44) [22] (схема 15).

Схема 15

F

F F

Br2, Fe

F

F F

Br

F

F F

BrBr

+
~20°C

39 43 44

Соотношение этих продуктов в работе [22] также не приведено.

Описано бромирование 1,2,4-трифторбензола (45) бромом в

присутствии порошка железа до 1-бром-2,4,5-трифторбензола (46) [23], а

также его полное бромирование в присутствии порошка аллюминия до 1,2,4-

трибромтрифторбензола (47) [24] (схема 16).

Схема 16
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F

F

F

Br2, Al

F

F

F

Br

Br

Br

47, 75%

Br2, Fe

F

F

F

Br

46, 76%

~20°C

70-80°C
45

Из 2,3,5-трифторпиридина (48), n-BuLi и брома получен 4-бром-2,3,5-

трифторпиридин (49) [11] (схема 17).

Схема 17

N

48

гексан + ТГФ, -75°C

1. n-BuLi

2. Br2

49, 63%

F

F

F

N

F

F

F

Br

Неожиданной оказалась возможность замены атома водорода на хлор в

2,3,4-трифтор-5-хлорпиридине (50) при сопиролизе последнего с

четыреххлористым углеродом [25], приводящего к получению с высоким

выходом к 2,3,4-трифтор-5,6-дихлорпиридина (51) (схема 18).

Схема 18

50

N

F

F

CCl4

500°C

51, 95%

N

F

FCl

F
FCl

Cl
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3-Бром-2,4,6-трифторпиридин (52) синтезирован наряду с 3,5-дибром-

2,4,6-трифторпиридином (53) при сопиролизе 2,4,6-трифторпиридина (54) с

бромом при высокой температуре [16] (схема 19).

Схема 19

N

54

590°C

Br2

N F

Br

F

52, 30%

+

F

F

F

N FF

F

Br

53, 10%

Br

F

1.1.4. Бромирование тетрафторбензолов

Увеличение числа атомов фтора в бензольном кольце до четырех

приводит к тому, что реакции замены атома водорода на галоген протекают,

как правило, уже в довольно жестких условиях.

При изучении реакции хлорирования и бромирования

тетрафторбензолов оказалось, что лишь бромирование этих соединений

удается осуществить. Так, в работе [26] была предпринята безуспешная

попытка хлорирования 1,2,4,5-тетрафторбензола (55) действием SO2Cl2 в

65%-ном олеуме при нагревании (схема 20).

Схема 20

H

F

65% SO3 ; 55-60°C

SO2Cl2

H

55

В то же время при действии брома на тетрафторбензол 55 в 60%-ном

олеуме в присутствии AlBr3 при нагревании получается

1,4-дибромтетрафторбензол (56) [27] (схема 21).

Схема 21
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H

F
60% SO3 + AlBr3;

4 часа, 50-60°C

Br2

Br

F

H Br

56, 78%55

Из 1,2,3,4-тетрафторбензола (57) и брома в 20%-ном олеуме в

присутствии AlBr3 при 0°C синтезтрован 1-бром-2,3,4,5-тетрафторбензол (58)

[28], а при нагревании - 1,2-дибромтетрафторбензол (59) [29]. Мольное

количество брома на 1 моль соединения 57 указано на схеме (схема 22).

Схема 22

H

H

F

20% SO3 + AlBr3;

10 часов, 60-65°C

2.6Br2

Br

Br

F

59, 38%

20% SO3 + AlBr3;

5 часов, 0°C

1.9Br2

H

Br

F

58, 49%

57

1,2,3,5-Тетрафторбензол (60) при действии брома (мольное


[…]


кислотой. 5.09 г (18.48 ммоль) смеси соединений 193, 194 и 195 с

соотношением ~89 : 4 : 7 (данные ЯМР
19

F) и 30 мл ~83%-ной серной

кислоты перемешивали 13 ч при 95–100°C. Затем охлаждали и обрабатывали

CH2Cl2 (4×15 мл). Экстракт сушили CaCl2. Остаток после удаления

растворителя на роторном испарителе (4.74 г) очищали возгонкой в вакууме

(~10 мм рт.ст.) при 130–135°C. Получили 3.62 г вещества, содержащего, по
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данным ГЖХ, 99.5% смеси соединений 190, 191 и 192 в соотношении ~91 : 4

: 5 (данные ЯМР
19

F).

Для смеси соединений 190, 191 и 192 найдено, %: С 30.90; H 0.45; Cl

44.92; F 16.64.[M]
+
231.9053, C6HCl3F2O. Вычислено, %: C 30.87; H 0.43; Cl

45.56; F 16.28. M
+

231.9056.

3.50 г Данной смеси перекристаллизовывали пять раз из гексана (на 1 г

вещества использовали ~1 мл гексана). Получили 2.01 г смеси 190, 191 и 192

с соотношением ~98: 1.5 : 0.5 (данные ЯМР
19

F).

Реакция 1,2,4-трифтортрихлорбензола (110) с жидким аммиаком.

5.21 г (22.13 ммоль) соединения 110 и 11.46 г (672.91 ммоль) жидкого

аммиака нагревали 4 сут в закрытом металлическом сосуде при 45–50°C.

После охлаждения непрореагировавший аммиак удаляли, смесь

обрабатывали CH2Cl2 (5 × 10 мл). Экстракт сушили, после удаления

растворителя на роторном испарителе масса вещества составила 4.81 г.

Содержание смеси соединений 196, 197 и 198, по данным ГЖХ, 97.6%

(выход 91%), соотношение ~92 : 1 : 7 (данные ЯМР
19

F). 4.51 г полученного

вещества возогнали в вакууме (~10 мм рт.ст.) при 160–170°C. Получили 4.23

г вещества, содержащего, по данным ГЖХ, 99.1% смеси соединений 196, 197

и 198 в соотношении ~92 : 1 : 7 (данные ЯМР
19

F).

Для смеси соединений 196, 197 и 198 найдено, %: С 30.66; H 0.84; Cl

45.75; F 16.37; N 5.77. Вычислено, %: C 31.00; H 0.87; Cl 45.76; F 16.35; N

6.03.

2,5-Дифтор-3,4,6-трихлоранилин (196). Т. пл. 105-107°C. Спектр ЯМР

19
F, , м.д.: 26.7 д (F

2
, JF2-F5 10 Гц), 45.9 д (F

5
, JF5-F2 10 Гц). Спектр ЯМР

1
H, ,

м.д.: 4.26 с (NH2). УФ-спектр, λмакс., нм (lgε), 238 (4.16), 285 (3.45). ИК-спектр

(KBr), ν, см
-1

: 3499, 3400, 1620, 1589, 1474, 1447, 1364, 1350, 1288, 1232, 1113,

870, 770, 716, 637, 592, 532. Найдено, %: С 30.90; H 1.23; Cl 45.39; F 16.59; N
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6.15. [M]
+
230.9207, C6H2Cl3F2N. Вычислено, %: C 31.00; H 0.87; Cl 45.76; F

16.35; N 6.03. M
+
230.9215.

2,4-Дифтор-3,5,6-трихлоранилин (197). Спектр ЯМР
19

F (по спектру

смеси соединений 196, 197 и 198), , м.д.: 28.1 д (F
2
, JF2-F4 4 Гц), 36.5 д (F

4
,

JF4-F2 4 Гц). Найдено: [M]
+
231, 3Cl. Вычислено М 230.92.

3,4-Дифтор-2,5,6-трихлоранилин (198). Спектр ЯМР
19

F (по спектру

смеси соединений 196, 197 и 198), , м.д.: 15.9 д (F
4
, JF4-F3 22 Гц), 26.8 д (F

3
,

JF3-F4 22 Гц). Найдено: [M]
+
231, 3Cl. Вычислено М 230.92.

Ацетанилиды 199, 120 и 201. К раствору 4.01 г (17.25 ммоль) смеси

соединений 196, 197 и 198 в соотношении ~92 : 1 : 7 (данные ЯМР
19

F) в 7.03

г ледяной уксусной кислоты добавляли 0.91 г (6.63 ммоль) трихлорида

фосфора. Реакционную массу перемешивали 3 ч при 50°C, затем охлаждали

до комнатной температуры и выливали в 30 мл воды. Выпавший осадок

отфильтровывали и сушили CaCl2. Получили 4.30 г вещества, содержащего,

по данным ГЖХ, 99.9% (выход 91%) смеси соединений 199, 120 и 201 в

соотношении ~92 : 1.5 : 6.5 (данные ЯМР
19

F)

Для смеси соединений 199, 120 и 201 найдено, %: С 34.86; H 1.63; Cl

38.60; F 14.26; N 4.66. Вычислено, %: C 35.01; H 1.47; Cl 38.75; F 13.84; N

5.10.

4.11 г полученной смеси дважды перекристалли-зовывали из

ацетонитрила (на 1 г вещества использовали ~10 мл ацетонитрила).

Получили 2.74 г соединения 199, содержащего примеси соединений 200 и

201 (менее 0.5% каждого) (данные ЯМР
19

F).

2,5-Дифтор-3,4,6-трихлорацетанилид (199). Т. пл. 190-191.5°C.

Спектр ЯМР
19

F [(CD3)2CO], , м.д.: 47.2 д (JFF
10 Гц), 48.9 д (JFF 10 Гц).

Спектр ЯМР
1
H [(CD3)2CO], , м.д.: 2.17 c (3H,

CH3), 9.23 c (H,

NH). УФ-

спектр, λмакс., нм (lgε), 230 (3.73 плечо), 288 (3.08). ИК-спектр (KBr), ν, см
-1

:

3242, 3196, 3107, 3017, 2932, 2770, 1682, 1593, 1564, 1522, 1458, 1414, 1375,
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1271, 1231, 1092, 1040, 1011, 986, 880, 812, 727, 708, 667, 630, 600, 584, 536.

Найдено, %: С 34.65; H 1.59; Cl 38.73; F 13.87; N 4.79. [M]
+
272.9323,

C8H4Cl3F2NO. Вычислено, %: C 35.01; H 1.47; Cl 38.75; F 13.84; N 5.10. M
+

272.9321.

2,4-Дифтор-3,5,6-трихлорацетанилид (200). Спектр ЯМР
19

F

(ацетон+CDCl3) (по спектру смеси соединений 199, 200 и 201), , м.д.: 48.4 с,

52.6 с. Найдено: [M]
+
273, 3Cl. Вычислено М 272.93.

3,4-Дифтор-2,4,5-трихлорацетанилид (201) Спектр ЯМР
19

F

(ацетон+CDCl3) (по спектру смеси соединений 199, 200 и 201), , м.д.: 29.0 д

(JFF 22 Гц), 31.4 д (JFF
22 Гц). Найдено: [M]

+
273, 3Cl. Вычислено М 272.93.

Взаимодействие 2,5-дифтор-3,4,6-трихлорацетанилида (199) с

водным раствором гидроксида натрия. Смесь 1.01 г (3.68 ммоль)

соединения 199 и 0.61 г (15.25 ммоль) NaOH в 3 мл воды перемешивали 4 сут

при 85–90°C, затем охлаждали до комнатной температуры, осадок

отфильтровывали и сушили CaCl2. Получили 0.78 г соединения 196 (чистота

по данным ГЖХ – 98.9%). Выход 90%.

Реакция 1,2,4-трифтортрихлорбензола (110) с этилцианоацетатом.

К раствору 5.08 г (21.58 ммоль) соединения 110 в 50 мл ДМФА добавляли

2.94 г (25.99 ммоль) этилцианоацетата и 6.04 г (43.70 ммоль) K2CO3,

перемешивали 4 ч при 95–100°C, затем охлаждали до комнатной

температуры, выливали в смесь 20 мл HClконц. и 100 мл воды. Сероватый

осадок сушили CaCl2. Вещество (6.41 г) содержит, по данным ГЖХ, 97.9%

смеси соединений 202, 203 и 204 (выход 89%) в соотношении ~97.5 : 1 : 1.5

(данные ЯМР
19

F).

После возгонки в вакууме (~10 мм рт.ст.) при 150°C получили белые

кристаллы, т.пл. 79–81°C, при этом соотношение изомеров практически не

изменилось.
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Для смеси соединений 202, 203 и 204 найдено, %: С 40.14; H 1.84; Cl

31.87; F 11.55; N 4.23. Вычислено: C 40.22; H 1.84; Cl 32.37; F 11.57; N 4.26.

Этил-2-циано-2-(2,5-дифтор-3,4,6-трихлорфенил)ацетат (202).

Спектр ЯМР
19

F (по спектру смеси соединений 202, 203 и 204), , м.д.: 49.2 д

(JFF
12 Гц), 50.7 д (JFF 12 Гц). Спектр ЯМР

1
H, , м.д.: 1.38 т (3CH3 J CH3- CH2

7

Гц), 4.34 м (2H,

CH2), 5.20 уш. с (H, CH). УФ-спектр, λмакс., нм (lgε), 222 (4.08),

280 (3.41 плечо), 288 (3.48). ИК-спектр (KBr), ν, см
-1

: 3020, 2989, 2970, 2908,

1747, 1597, 1443, 1417, 1392, 1371, 1335, 1319, 1298, 1284, 1250, 1221, 1182,

1093, 1070, 1036, 995, 912, 881, 852, 783, 766, 729, 688, 669, 640, 559, 457, 420.

Найдено: [M]
+
326.9431, C11H6Cl3F2NO2. Вычислено: M

+
326.9427.

Этил-2-циано-2-(2,4-дифтор-3,5,6-трихлорфенил)ацетат (203).

Спектр ЯМР
19

F (CH3CN+CDCl3) (по спектру смеси соединений 202, 203 и

204), , м.д.: 51.8 д (F
2
, JF2-F4 4 Гц), 57.7 д (F

4
, JF4-F2 4 Гц). Найдено: [M]

+
327,

3Cl. Вычислено М 326.94.

Этил-2-циано-2-(3,4-дифтор-2,5,6-трихлорфенол)ацетат (204).

Спектр ЯМР
19

F (CH3CN+CDCl3) (по спектру смеси соединений 202, 203 и

204), , м.д.: 31.3 д (F
3
, JF3-F4 21 Гц), 38.8 д (F

4
, JF4-F3 21 Гц). Найдено: [M]

+

327, 3Cl. Вычислено М 326.94.
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В Ы В О Д Ы

1. Разработан новый метод получения разнообразных хлор- и

бромполифтораренов сопиролизом полифторарентиолов (ряды бензола,

индана, дифенила, пиридина) с хлором (~400ºC) или бромом (~500ºC) в

проточной системе. Процесс замещения тиольной группы на атомы хлора и

брома протекает с высокой селективностью. Данный метод позволяет

получать целевые соединения с хорошими выходами и при этом целевые

продукты реакции обладают высокой чистотой. Высокая селективность

процесса позволяет синтезировать изомерные хлор- или

бромполифторароматические соединения в индивидуальном виде. Замена

тиольной группы в полифторарентиолах на атом хлора также осуществляется

с помощью SOCl2 и SO2Cl2, используемых в качестве источников хлора;

процесс происходит в проточной системе при ~400°C.

2. Осуществлена замена тиольной группы в полифторарентиолах на

атомы хлора и брома с помощью источников хлора и брома при более низкой

температуре (~200°C). В качестве источников хлора и брома использованы

SOCl2, SO2Cl2, PCl5 и PBr5. Процесс происходит в течение нескольких часов и

реализуется в ампулах. Для реакции бромирования может быть использована

смесь PBr3 + Br2 или Br2. Целевые соединения получены с хорошими

выходами и обладают высокой чистотой. Найдено, что пентафторбензолтиол

легче превращается в бромпентафторбензол в реакции с PBr5, чем в реакции

с Br2.

3. Предложен новый способ получения труднодоступного 1,2,3,4-

тетрафтор-5,6-дихлорбензола хлорированием смеси дихлорангидрида

тетрафторфталевой кислоты и 4,5,6,7-тетрафтор-3,3-дихлорфталида с

помощью Cl2 в проточной системе при 540-550°C.

4. Разработан новый метод получения труднодоступного

1,2,4-трифтортрихлорбензола, основанный на использовании технической
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смеси изомерных тетрафтордихлорбензолов. Метод заключается во введении

в тетрафтордихлорбензолы тиольной группы и её замещение на атом хлора.

Процесс хлорирования осуществляется с помощью Cl2 в проточной системе

при ~400°C или периодически (в ампуле) с использованием PCl5 (~200°C).

1,2,4-Трифтортрихлорбензол получен с хорошим выходом и обладает

высокой чистотой.

5. Впервые изучены реакции 1,2,4-трифтортрихлорбензола с O-, S-, N- и

C-нуклеофилами. Показано, что в реакциях нуклеофильного замещения в

1,2,4-трифтортрихлорбензоле преимущественно образуется изомер,

содержащий заместитель в орто- и пара-положениях относительно атомов

хлора.
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