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Никульшина Павла Викторовича. «Изучение термических реакций полифторарентиолов с
хлором, бромом и их источниками», представленной на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия

Химия полифторароматических соединений привлекает внимание химиков как
область органической химии, открывающая новые возможности получения веществ и
материалов, необходимых современной технике, включая полимеры, жидкие кристаллы,
биологически активные вещества, полупроводниковые материалы, дендримеры и др.
Помимо практического значения, эта область химии представляет большой теоретический
интерес, поскольку полифторароматические соединения обладают своеобразными
свойствами, и изучение этих свойств способствует более глубокому пониманию
взаимосвязи между строением и свойствами органических соединений. Поэтому
диссертационную работу П.В.Никульшина следует признать как исследование,
выполненное на актуальную, важную и перспективную тему.

Диссертационная работа П.В.Никульшина является продолжением и дальнейшим
развитием исследований в области химии фторорганических соединений, проводимых в
ФГБУН Новосибирский институт органической химии им. Н.Н.Ворожцова СО РАН под
руководством д.х.н., профессора, главного научного сотрудника Платонова В.Е.
Диссертация посвящена исследованию реакций известных и новых полифторарентиолов
с хлором и бромом, а также их источниками такми, как SOCh, SO2CI2, PCls, РВг5, РВгз и
др. Целью работы является разработка общих препаративных методов синтеза различных
хлор- и бромзамещенных полифтораренов, включая туднодоступный 1,2,4-
трифтортрихлорбензол, и исследование реакций нуклеофильного замещения в молекуле
последнего.

Диссертантом изучены процессы хлорирования и бромирования
полифторарентиолов ряда бензола, дифенила, индана, пиридина в двух вариантах: во-
первых, путем нагревания исходных веществ в запаянных ампулах при температуре около
200°С, во-вторых, сопиролизом исходных веществ в проточной системе при температуре
около 500°С. Найдены оптимальные условия реакций, дана сравнительная оценка
реакционной способности различных полифторарентиолов и галогенирующих реагентов,
выделены и идентифицированы продукты реакций. Установлено, что процесс замещения
тиольной группы на хлор или бром происходит с высокой селективностью. Например,
пентафторбензолтиол при нагревании с пентахлоридом фосфора (200°С, 5 часов) дает
пентафторхлорбензол с выходом 93%. Показано, что при наличии в молекуле
полифторарентиола в пара положении к тиольной группе не фтора, а других атомов или
атомных групп (Н, CI, Br, CF3) существенно не отражается на процессе замещения
тиольной группы на атом хлора или брома. Разработаны новые способы получения
труднодоступных 1,2,4-трифторхлорбензола и 1,2,3,4-тетрафтор-5,6-дихлорбензола.
Впервые изучены реакции 1,2,4-трифторхлорбензола с различными нуклеофильными
реагентами и установлено, что нуклеофильное замещение происходит за счет атома
фтора, находящегося в орто-положении к атому хлора.
В процессе выполнения работы диссертант проявил владение методами органического
синтеза и современными методами исследования органических соединений, а также
целеустремленность и творческое отношение к проводимым исследованиям. Результаты,
полученныеП.В.Никулыниным, представляют интерес для широкого круга химиков-
органиков, работающих в области химии фторорганических соединений.

Основные результаты работы обобщены в виде 5 выводов. Достоверность
результатов, их научная новизна и практическая ценность сомнений не вызывают.
Публикации по теме диссертации (7 статей в журналах, рекомендованных ВАК, и тезисы

12 докладов) полностью отражают содержание диссертации. Апробации работы
находится на высоком уровне.

Существенных критических замечаний по работе нет.
В целом диссертационную работу П.В.Никульшина характеризую как законченное

исследование, выполненное на актуальную тему, обладающее научной новизной и
практической ценностью. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия.
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